
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 440,309 434,794 5,515

1.교육비특별회계이전수입 440,309 434,794 5,515

1.교육비특별회계전입금수입 440,309 434,794 5,515

1.학교회계전입금 440,309 434,794 5,515

1.학교운영비전입금 174,275 174,275 0

2.목적사업비전입금 266,034 260,519 5,515
(성립전)시설관리 업무지원비 : (19,712,000원 

× 1교) - 19,612,000원 =
100,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : (23,942,000원 

× 1교) - 19,712,000원 =
4,230,000

기간제영양교사 인건비 : (67,465,000원 × 1교

) - 67,904,000원 =
-439,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (17,484,000

원 × 1교) - 17,039,000원 =
445,000

시간제기간제교사 인건비 : (20,875,000원 × 1

교) - 21,550,000원 =
-675,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (2,408,000

원 × 1교) - 1,967,000원 =
441,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(2,207,000원 × 1교) - 1,639,000원 =
568,000

(성립전)영양교사 인건비 추가분 : 317,000원 

× 1교 =
317,000

감염증 대비 예산 지원비 : 428,000원 × 1교 = 428,000

청소원 추가 인건비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.자체수입 46,250 44,651 1,599

1.학부모부담수입 44,892 44,024 868

1.수익자부담수입 44,892 44,024 868

1.급식비 20,307 20,448 -141

1.급식비 20,307 20,448 -141교직원 급식비 : -141,000원×1명= -141,000

2.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

1.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

3.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0

4.누리과정비 4,615 3,606 1,009

1.누리과정비 4,615 3,606 1,009
(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 441,000원

×1원=
441,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

568,000원×1원=
568,000

5.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동운영비 12,020 12,020 0

2.행정활동수입 1,358 627 731

1.사용료및수수료 681 0 681

1.사용료및수수료 681 0 681

1.사용료 681 0 681학교시설사용료 : 681,000원×1식= 681,000

2.자산수입 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

3.기타행정활동수입 567 517 50

1.이자수입 166 116 50

1.이자수입 166 116 50예금이자수입 : 50,000원×1허;= 50,000

2.기타행정활동수입 401 401 0

1.기타행정활동수입 401 401 0

3.기타수입 8,794 8,794 0

1.전년도이월금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

1.순세계잉여금 8,794 8,794 0

세입합계 495,353488,239 7,114
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 152,484 153,281 -797

1.기타 교직원보수 151,943 152,740 -797

1.교직원대체인건비 151,943 152,740 -797

1.시간제기간제교사인건비 24,356 25,031 -675

1.기간제교원인건비 22,433 22,735 -302
시간제기간제교사 인건비  -302,000원×1

명=
-302,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,673 2,046 -373

시간제기간제교사 4대보험료  -373,000원

×1명=
-373,000

2.복식학급해소강사인건비 59,185 59,185 0

1.기간제교원인건비 56,273 56,273 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,912 2,912 0  

3.기간제영양교사인건비(목) 68,402 68,524 -122

1.기간제교원인건비 62,181 62,233 -52(성립전)기본 인건비  305,000원×1명 = 305,000

기본 인건비  -357,000원×1명= -357,000

2.여비 120 120 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

4.기간제교원법정부담

금
5,601 5,671 -70(성립전)4대 보험료  12,000원×1명 = 12,000

4대 보험료  -82,000원×1명= -82,000

2.교직원 복지 및 역량강화 541 541 0

1.교직원연수 541 541 0

1.교직원연수 541 541 0

1.일반수용비 541 541 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원 복지 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 76,735 75,298 1,437

1.급식 관리 30,833 30,833 0

1.학교급식운영 30,833 30,833 0

1.급식재료구입비 24,694 24,694 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 24,694 24,694 0  

2.급식운영비 5,712 5,712 0

1.일반수용비 4,292 4,292 0  

2.연료비 1,420 1,420 0  

3.조리사인건비 173 173 0

1.무기계약직원인건비 173 173 0  

4.대체인건비 63 63 0

1.기간제직원인건비 63 63 0  

5.급식기구확충비 191 191 0

1.비품구입비 191 191 0  

2.보건 관리 7,960 7,532 428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,082 1,654 428

1.보건실운영 1,367 939 428

1.교육운영비 255 255 0  

2.학생복지비 928 500 428
감염예방물품구입(목)  21,400원×10대×2

회=
428,000

3.비품구입비 184 184 0  

2.학생건강검사 215 215 0

1.학생복지비 215 215 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 5,878 5,878 0

1.먹는물관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.공기질측정 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0  

3.방역관리 480 480 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 480 480 0  

3.교육격차 해소 35,832 34,823 1,009

1.급식비지원 11,247 11,247 0

1.무상급식지원 11,247 11,247 0

1.학생지원금 11,247 11,247 0  

2.방과후학교활동비지원 17,420 17,420 0

1.농산어촌대상자지원 17,420 17,420 0

1.학생지원금 17,420 17,420 0  

3.현장체험학습비지원 2,550 2,550 0

1.수학여행지원 2,550 2,550 0

1.학생지원금 2,550 2,550 0  

4.누리과정비지원 4,615 3,606 1,009

1.유치원누리과정비지원 4,615 3,606 1,009

1.학생지원금 4,615 3,606 1,009
(성립전)유치원누리과정지원  441,000원

+568,000원=
1,009,000

4.학생복지 2,110 2,110 0

1.학생복지운영 2,110 2,110 0

1.학생교과서 구입 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

3.기본적 교육활동 64,253 63,812 441

1.교과 활동 45,687 45,246 441

1.교과활동지원 5,087 5,087 0

1.학습준비물구입 502 502 0

1.학습준비물 502 502 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교과용교과서(지도서)구입 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

5.복식수업수당(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 992 992 0

1.교과운영 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0  

3.체육교과활동 531 531 0

1.교과운영 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0  

2.학습준비물지원 489 489 0

1.학습준비물 489 489 0  

4.예술교과활동 1,124 1,124 0

1.교과운영 1,124 1,124 0

1.교육운영비 1,124 1,124 0  

5.외국어교과활동 45 45 0

1.교과운영 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

6.유치원교과활동 37,908 37,467 441

1.교과활동지원 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0  

2.각종행사운영 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0  

3.교직원복지 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

4.현장체험학습 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

5.보건안전관리 200 200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

6.교무학사운영 6,510 6,510 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,710 1,710 0  

7.누리과정운영 2,408 1,967 441

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,958 1,517 441
(성립전)학습준비물 구입  110,170원×4명

×1회=
441,000

8.자율선택과제(책놀이터) 1,600 1,600 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 730 730 0  

3.도서구입비 420 420 0  

9.공립유치원 꿈꾸러기 잔치 지원금(목)16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.창의적 체험활동 18,566 18,566 0

1.자율활동 4,616 4,616 0

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.각종행사활동 274 274 0

1.교육운영비 274 274 0  

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0  

5.자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 13,610 13,610 0

1.현장학습 4,493 1,520 2,973

1.교육운영비 4,493 1,520 2,973차량임차료  1,290,000원×1회= 1,290,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

입장료  1,306,000원×1회= 1,306,000

식비  37,700원×10회= 377,000

2.진로체험활동 1,420 1,520 -100

1.교육운영비 1,420 1,520 -100차량임차료  -100,000원×1회= -100,000

3.수학여행 6,695 9,570 -2,875

1.교육운영비 6,695 9,570 -2,875식비  -868,000원×1회= -868,000

숙박비  -128,000원×1회= -128,000

입장료  -1,879,000원×1회= -1,879,000

4.전국소년체육대회 관람 1,002 1,000 2

1.교육운영비 1,002 1,000 2차량임차료  -70,000원×1회= -70,000

식비  72,000원×1회= 72,000

3.동아리활동 340 340 0

1.학생자치활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

4.선택적 교육활동 61,775 60,762 1,013

1.방과후학교 운영 56,795 55,782 1,013

1.방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.특기적성운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,180 5,550 -370강사수당  -370,000원×1명= -370,000

2.교육운영비 1,220 850 370교재 및 용품 구입  37,000원×10회= 370,000

2.돌봄교실운영 41,564 41,119 445

1.돌봄교실운영 15,080 15,080 0

1.운영수당 3,850 4,900 -1,050프로그램 강사비  -1,050,000원×1명= -1,050,000

2.교육운영비 9,710 8,660 1,050간식 구입  23,000원×10종= 230,000

교재 및 용품 구입  -78,000원×10종= -780,000

캠프참가비  1,600,000원×1회= 1,600,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 1,520 1,520 0  

2.돌봄전담사인건비 17,484 17,039 445

1.무기계약직원인건비 16,217 15,772 445(성립전)기본인건비  444,930원×1명= 445,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,267 1,267 0  

3.초등돌봄교실 환경개선비(목) 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.유치원방과후학교운영 8,831 8,263 568

1.방과후운영 8,831 8,263 568

1.운영수당 3,059 3,059 0  

2.교육운영비 5,772 5,204 568(성립전)간식 구입  568,000원×1원= 568,000

2.독서활동 4,880 4,880 0

1.독서활동운영 4,880 4,880 0

1.도서관운영 1,364 1,364 0

1.교육운영비 1,364 1,364 0  

2.도서구입 3,516 3,516 0

1.도서구입비 3,516 3,516 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.발명품 경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0재료구입비  27,000원×1회= 27,000

차트 제작비  3,000원×1회= 3,000

식비  -30,000원×1회= -30,000

5.교육활동 지원 18,178 18,178 0

1.교무업무 운영 3,128 3,128 0

1.교무학사운영 3,128 3,128 0

1.입학식 및 졸업식 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

2.교무학사운영 500 500 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육공무직원인건비 137 137 0

1.무기계약직원인건비 137 137 0  

6.교육과정평가 101 101 0

1.교육운영비 101 101 0  

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.어깨동무학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습지원실 운영 7,750 7,750 0

1.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.학교정보화지원 7,750 7,750 0

1.일반수용비 2,870 2,910 -40
전산장비 유지보수 용역료  -40,000원×1

회=
-40,000

2.운영수당 110 100 10S/W교육 강사비  10,000원×1명= 10,000

3.교육운영비 4,770 4,740 30토너 구입  8,000원×1개= 8,000

소모품 구입 및 장비수리  22,000원×1개= 22,000

4.교육여건 개선 6,100 6,100 0

1.교육환경개선 6,100 6,100 0

1.사무용기기 구입 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.사무용가구 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 121,928 116,908 5,020

1.학교기관 운영 30,051 29,201 850
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1.부서기본운영 20,350 19,500 850

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0
내빈접대용 다과 및 물품 구입  -81,700원

×10종=
-817,000

교직원 및 유관기관 간담회  917,000원×1

회=
917,000

교직원 경조사비  -50,000원×2회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,950 12,100 850

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 10,350 9,500 850관내외 출장여비  85,000원×10명= 850,000

2.병설유치원기본운영 9,701 9,701 0

1.유치원운영 4,684 4,684 0

1.일반수용비 2,084 2,084 0  

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.공공요금및제세공과금 1,580 1,580 0

1.전기요금 600 600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 780 780 0  

3.당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0  

4.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0  

5.시설일반관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

6.시설관리용역 394 394 0

1.일반수용비 394 394 0  

2.시설 장비 유지 91,177 87,007 4,170
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1.학교시설장비유지 91,177 87,007 4,170

1.공공요금및제세공과금 15,352 16,852 -1,500

1.전기요금 7,500 9,000 -1,500전기요금  -1,500,000원×1월= -1,500,000

2.상하수도료 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 5,252 5,252 0  

2.시설관리용역 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

3.시설일반관리 24,130 23,160 970

1.기간제직원인건비 320 320 0  

2.일반수용비 22,840 22,840 0  

3.비품구입비 970 0 970시설물관리용비품구입  242,500원×4개= 970,000

4.당직관리 3,206 3,206 0

1.일반수용비 3,206 3,206 0  

5.연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0  

6.청소원인건비 17,321 16,951 370

1.기간제직원인건비 17,121 16,751 370기본인건비  300,000원×1명= 300,000

4대 보험료  70,000원×1명= 70,000

2.일반수용비 200 200 0  

7.시설관리원 26,848 22,518 4,330

1.기간제직원인건비 22,449 21,549 900(성립전)기본인건비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)기본인건비  800,000원×1명 = 800,000

2.일반수용비 3,430 200 3,230
(성립전)소규모 수선비  3,230,000원×1회

 =
3,230,000

3.기간제직원법정부담

금
969 769 200(성립전)4대 보험료  200,000원×1명 = 200,000

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  
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2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 495,353488,239 7,114
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